

Informação Financeira

Balanço

BALANÇO em 31 de Dezembro de 2024			
Ativo	Notas	31.12.2024	31.12.2023
Ativo não corrente:			
Activos fixos tangíveis	5	4 029 912,33	4 094 135,69
Activos intangíveis	5	83 326,05	71 669,51
Outros ativos financeiros	5	17 827,27	17 827,27
		4 131 065,65	4 183 632,47
Ativo corrente:			
Inventários	7	125 755,16	116 465,01
Clientes, contribuintes e utentes	8	26 928,35	15 340,44
Estado e outros entes públicos	11.2	189 615,37	250 787,94
Outras contas a receber	8		
Diferimentos	9	11 969,84	11 244,55
Caixa e depósitos	4	3 274 168,99	2 882 824,56
		3 628 437,71	3 276 662,50
Total do Ativo		7 759 503,36	7 460 294,97
Património Líquido			
Património líquido:			
Património / Capital	10	2 500 000,00	2 500 000,00
Reservas	10	505 074,72	505 074,72
Resultados Transitados	10	-1 458 699,42	-1 536 049,71
Outras variações no Património Líquido	10	1 519 758,49	1 614 594,49
Resultado Líquido do período		131 926,91	77 350,29
Total do Património Líquido		3 198 060,70	3 160 969,79
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo por impostos diferidos	11	441 219,63	468 752,67
Passivo corrente			
Fornecedores	11.1	27 954,37	25 352,42
Estado e outros entes públicos	11.2	146 743,39	96 927,25
Fornecedores de Investimento	11.1	0,00	5 152,72
Outras contas a pagar	11.3	476 940,10	477 469,60
Diferimentos	11.4	3 468 585,17	3 225 670,52
Total do Passivo		4 561 442,66	4 299 325,18
Total do Património Líquido e Passivo		7 759 503,36	7 460 294,97

Demonstração de Resultados

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS - Período Findo em 31 de Dezembro de 2024

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Exercícios	
		2024	2023
Vendas	14	13 932,25	4 654,51
Prestações de serviços	14	557 328,87	516 919,63
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos	12	6 103 409,76	5 632 065,77
Variação nos inventários da produção	7	14 598,17	-25 285,85
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-13 932,25	-4 654,51
Fornecimentos e serviços externos	15	-2 499 581,05	-2 488 774,07
Gastos com o pessoal	16	-3 621 376,14	-3 226 574,85
Outros rendimentos e ganhos	17	135 904,81	135 784,63
Outros gastos e perdas	18	-21 676,92	-16 975,92
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		668 607,50	527 159,34
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	5	-494 547,84	-421 839,55
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		174 059,66	105 319,79
Juros e rendimentos similares obtidos		1 950,00	200,00
Resultado antes de impostos		176 009,66	105 519,79
Imposto sobre o rendimento	13	-44 082,75	-28 169,50
Resultado líquido do período		131 926,91	77 350,29

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES - Período Findo em 31 de Dezembro de 2024

RUBRICAS	Notas	Exercícios	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados	14	571 261,02	521 574,14
Custo das vendas e dos serviços prestados		-3 128 828,40	-3 003 254,73
Resultado Bruto		-2 557 567,38	-2 481 680,59
Outros rendimentos	12	6 103 409,76	5 632 065,77
Gastos de distribuição		-928 059,51	-821 042,96
Gastos administrativos		-2 143 289,98	-1 904 954,09
Gastos de produção		-312 721,20	-320 216,65
Outros gastos		14 237,97	1 348,31
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		176 009,66	105 519,79
Resultados antes de impostos		176 009,66	105 519,79
Imposto sobre o rendimento	13	-44 082,75	-28 169,50
Resultado líquido do período		131 926,91	77 350,29

Demonstração de Alterações no Capital Próprio

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO- Período de 2023

DESCRIÇÃO	Notas	Património Líquido atribuído aos detentores do património da entidade						Total do Património Líquido
		Capital / Património	Outras reservas	Resultados transitados	Outras variações no Património Líquido	Resultado líquido do período	Total	
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	1	10	2 500 000,00	505 074,72	-1 709 779,22	1 718 055,34	173 729,51	3 187 080,35
ALTERAÇÕES NO PERÍODO								
Ajustamentos por impostos diferidos					30 037,54		30 037,54	30 037,54
Outras alterações reconhecidas no património líquido				173 729,51	-133 498,39	-173 729,51	-133 498,39	-133 498,39
	2		0,00	173 729,51	-103 460,85	-173 729,51	-103 460,85	-103 460,85
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	3	10				77 350,29	77 350,29	77 350,29
RESULTADO INTEGRAL	4=2+3	10				-96 379,22	-26 110,56	-26 110,56
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO								
	5	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO	6=1+2+3+5	10	2 500 000,00	505 074,72	-1 536 049,71	1 614 594,49	77 350,29	3 160 969,79

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO- Período de 2024

DESCRIÇÃO	Notas	Património Líquido atribuído aos detentores do património da entidade						Total do Património Líquido
		Capital / Património	Outras reservas	Resultados transitados	Outras variações no Património Líquido	Resultado líquido do período	Total	
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	1	10	2 500 000,00	505 074,72	-1 536 049,71	1 614 594,49	77 350,29	3 160 969,79
ALTERAÇÕES NO PERÍODO								
Ajustamentos por impostos diferidos					27 533,04		27 533,04	27 533,04
Outras alterações reconhecidas no património líquido				77 350,29	-122 369,04	-77 350,29	-122 369,04	-122 369,04
	2		0,00	77 350,29	-94 836,00	-77 350,29	-94 836,00	-94 836,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	3	10				131 926,91	131 926,91	131 926,91
RESULTADO INTEGRAL	4=2+3	10				54 576,62	37 090,91	37 090,91
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO								
	5	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO	6=1+2+3+5	10	2 500 000,00	505 074,72	-1 458 699,42	1 519 758,49	131 926,91	3 198 060,70

Mapa de Fluxos de Caixa

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA - Período Findo em 31 de Dezembro de 2024			
RUBRICAS	Notas	Exercícios	
		2024	2023
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes		664 528,65	605 411,25
Pagamentos a fornecedores		-2 819 513,79	-2 791 380,23
Pagamentos ao pessoal		-3 556 259,95	-3 178 465,81
Caixa gerada pelas operações		-5 711 245,09	-5 364 434,79
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-9 678,50	-90 061,00
Outros recebimentos / Indemnizações Compensatórias	12	6 583 265,00	5 333 255,00
Outros recebimentos/pagamentos		30 526,46	901 598,97
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		892 867,87	780 358,18
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		-476 189,00	-455 030,47
Activos intangíveis		-80 654,73	-61 297,92
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis			
Subsídios ao investimento		53 857,79	728 627,26
Juros e rendimentos similares		1 462,50	150,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-501 523,44	212 448,87
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Pagamentos respeitantes a:			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3)		391 344,43	992 807,05
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		2 882 824,56	1 890 017,51
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4	3 274 168,99	2 882 824,56
Conciliação entre caixa e seus equivalentes e saldo de gerência			
Caixa e seus equivalentes no início do período		2 882 824,56	1 890 017,51
- Equivalentes a caixa no início do período			
Saldo da gerência anterior		2 882 824,56	1 890 017,51
De execução orçamental		2 882 824,56	1 890 017,51
De operações de tesouraria			
Caixa e seus equivalentes no fim do período		3 274 168,99	2 882 824,56
- Equivalentes a caixa no fim do período			
Saldo para a gerência seguinte	22	3 274 168,99	2 882 824,56
De execução orçamental		2 689 602,47	2 817 336,01
De operações de tesouraria		584 566,52	65 488,55